四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響………………………………………………84

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投

資計劃………………………………………………………………………………………84

六、風險管理分析………………………………………………………………………………86

七、其他重要事項………………………………………………………………………………88

捌、特別記載事項

一、關係企業合併營業報告書…………………………………………………………………89

二、最近年度及截至年報刊印日止，私募有價證券辦理情形，應揭露股東會或

董事會通過日期與數額、價格訂定之依據及合理性、特定人選擇之方式及

辦理私募之必要理由………………………………………………………………………92

三、最近年度及截至年報刊印日止子公司持有或處分本公司股票情形……………………92

四、其他必要補充說明事項……………………………………………………………………92

五、最近年度及截至年報刊印日止，發生證券交易法第三十六條第三項第二款

所定對股東權益或證券交易價格有重大影響事項………………………………………92

1

壹、 致股東報告書

一、 一一一年度營業結果：

本公司 111 年的營收表現，受到 COVID-19 疫情趨緩下，各產業營運逐步回

溫，惟受通貨膨脹全球升息情況下，資金成本逐步提高且擔心未來整體經濟衰

退，投資方資本支出更謹慎評估，惟在新台幣貶值情況下，使營收呈現微幅減少

然毛利率提升，外銷市場營收 111 年較 110 年衰退 10%，減少幅度較整體營收減

少略高。本公司 111 年度營業收入淨額為新台幣 762,235 千元，較 110 年度減少

新台幣 61,357 千元、減少 7.45%，營業淨損為新台幣 65,452 千元，稅前淨損為新

台幣 15,817 千元，稅後淨損為新台幣 14,064 千元，稅後淨損率為 2%，稅後基本

每股淨損為 0.14 元，本公司 111 年業績因全球市場環境逐步解封情況下，下游客

戶逐漸恢復生產惟受通貨膨脹全球升息影響下投資方謹慎支出致營運微幅減少。

管理階層仍將兢兢業業開拓市場並研發新應用設備，希冀各位股東戮力繼續支持

本公司永續經營理念，經營績效在股東支持與提供建議及管理階層與員工協力合

作下持續改善精進。（註：民國 111 年度未公開財務預測，故無預算達成情形）。

以下謹就過去一年本公司之經營成果與未來展望作說明。

  （一）111 年度營業計劃實施成果：

   單位：新台幣千元

項   目 110 年度 111 年度
增加(減少)

金額

變動比例

（%）

營 業 收 入 淨 額 823,592 762,235 (61,357) (7.45)

營 業 淨 損 (93,450) (65,452) 27,998 29.96

稅 前 淨 損 (132,288) (15,817) 116,471 88.04

所得稅費用(利益) 4,183 (1,753) 5,936 141.91

本 年 度 淨 損 (136,471) (14,064) 122,407 89.69

   111 年度營收較 110 年度減少 7.45%，淨損 111 年度較 110 年度減少

29.96%。本公司仍將戮力持續於新產品研發、協助客戶開發及自動化整合

機械之研發，拓展各項實體通路之經銷，並持續提升核心競爭力以追求更

大的成長及獲利。

  （二）111 年度獲利能力分析：

項 目 110 年度 111 年度

資 產 報 酬 率 ( % ) (4.91) (0.53)

權 益 報 酬 率 ( % ) (13.11) (1.25)

稅前淨損占實收資本比率 ( % ) (15.11) (1.81)

純 損 率 ( % ) (16.57) (1.85)

每 股 淨 損 ( 元 ) (2.01) (0.14)

2

（三）111 年度財務收支情形：

   單位：新台幣千元

項 目 110 年度 111 年度 註

營業活動之淨現金流入 (出 ) (24,373) 18,384 一

投資活動之淨現金流入 (出 )   (98,458) 239,643  二

籌資活動之淨現金流入 (出 ) 181,015 (352,913)  三

註一：營業活動之淨現金流入增加，主係本期稅前淨損減少及帳款收現所致。

註二：投資活動之淨現金流入增加，主係質押定存減少用以償還借款所致。

註三：籌資活動之淨現金流出增加，主係償還長短期借款所致。

二、研究發展狀況

本公司將加速開發出符合市場趨勢及客戶需求之高附加價值的產品，除繼

續在原有的產品基礎上，持續開發符合國際規格與客戶需要之產品外，加強研

發量能縮短新產品導入時程以降低整體研發成本，提升團隊合作效益以確實掌

握新產品之開發進度，相關新產品研發計畫佈局及重點規劃如下：

(一)「AI 智能」與「資訊管理」軟體系列

在全球工業 4.0 大數據的浪潮下，資料收集和數據分析目前成為每家企業

優先導入的目標，因此當公司高階主管在決策公司發展的方向或解決問題

時，數據管理已經是未來的趨勢。公司管理者需要一套資訊管理系統來管理

工廠，就如同汽車駕駛需要儀表盤來控制與掌握車輛的動態，本公司所開發

的資訊管理系統，將所有的生產數據以視覺化的圖表顯示並展現在螢幕上，

簡易人機介面讓使用者能夠快速理解系統機台操作指示，其中包括即時顯示

機台狀態、自動記錄生產數量、電腦取代人工計算減少錯誤率、自動加總及

分析整體機台效率，提供歷史資料快速查詢，及時為管理者提供所需要的資

料以及預警的資訊，給與決策依據，從而保證正常高效的運營。

彎管產業沒有一套靈活的方式來記錄彎管的流程，導致許多寶貴的技術